Para um contribuinte do ICMS enquadrar-se como RPA não existe qualquer tipo de 
condição, ou seja, qualquer contribuinte do ICMS poderá enquadrar-se como RPA. 

Estão obrigadas a enquadrar-se como RPA os contribuintes de ICMS que auferirem 
durante o ano ou no ano-calendário anterior, receita bruta superior a R$ 2.400.000,00 (Dois 
milhões e Quatrocentos Mil Reais). 

A responsabilidade tributária Estadual dos contribuintes enquadrados como RPA é o 
ICMS. O cálculo do ICMS corresponde às operações de Entradas (Créditos), menos as Saídas 
(Débitos). 

Exemplificaremos abaixo cálculos de ICMS para RPA:

[...]

Código de pagamento 

No campo 04 do DARF para pagamento do IRPJ devido com base no lucro presumido deve ser 
preenchido com o código 2372. 

8-) Lucro-Real: 

A pessoa jurídica cuja receita bruta total, no ano-calendário seja superior ao limite de R$ 
48.000.000,00 (quarenta e oito milhões);  

Empresas cuja atividade exercida seja banco comercial, de investimento, outros bancos, 
caixas econômicas, sociedades de crédito, financiamento e investimentos, crédito imobiliário, 
corretoras de títulos de câmbio, distribuidoras de títulos e valores mobiliários, empresas de